Дело № 1-84/2019 года

УИД 76RS0023-01-2019-000772-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 мая 2019 года г. Ярославль

Судья Красноперекопского районного суда г. Ярославля Кутузова С.В., 

при секретаре Барнашовой Л.В.,

с участием: 

государственного обвинителя Юрчук М.Е., 

подсудимой ФИО7,

адвоката Кондратьевой Л.М.,

..., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, ...

...,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО7, в ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, точная дата и время следствием не установлено, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, посредством интернет-приложения «WhatsApp» вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приняв его предложение участвовать в преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ярославля в крупном размере широкому кругу лиц из числа наркопотребителей, и согласившись выполнять его указания за денежное вознаграждение.

Согласно распределенным ролям, ФИО7 должна была приобретать наркотические средства, путем их обнаружения и изъятия из указанных неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайников, после чего, осуществлять действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть, выполнять роль «закладчика», помещая наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, в тайные места хранения на территории города Ярославля, после чего информировать неустановленного следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о точном местонахождении данных наркотических средств посредством интернет-приложения «WhatsApp», установленного в её мобильном телефоне марки BQru-5035. Неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, должен был информировать ФИО7 о местонахождении наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, информировать ФИО7 об адресе оборудования тайника с наркотическими средствами, обеспечить денежное вознаграждение ФИО7 за осуществление указанной незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, посредством перевода денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, зарегистрированную на ФИО7

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 20 часов 40 минут ФИО7, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Ярославля, действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя по указанию неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством получения сообщения интернет-приложения «WhatsApp», забрала из тайника, находящегося около гаража НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенного напротив дома № 3 корпус 2 по улице Нефтяников, вещества, содержащие в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и морфин, массой 44,821 граммов.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору ФИО7 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 20 часов 40 минут в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, на участке местности, прилегающей к дому № 3 корп. 2 по ул. Нефтяников, она была задержана сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе личного досмотра ФИО7, произведенного в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 10 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в помещении кабинета НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: ул. Ухтомского, д. 3, в переднем кармане куртки, надетой на ФИО7 обнаружен сверток из полимерного материала, перетянутый липкой лентой, в котором находилось 25 свертков из полимерного материала черного цвета, с порошкообразным веществом внутри каждого.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, представленные на исследование вещества, находящиеся в 25 свертках, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, содержат в своём составе наркотические средства -ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин и морфин, общей массой 44,821 граммов.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и наркотическое средство -морфин включенное в Список № 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотические средства -смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 44,821 г, является крупным размером. Размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси.

Подсудимая ФИО7 вину признала в полном объеме, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании оглашались показания ФИО7 на предварительном следствии (...), где показала, что наркотическое средство героин приобретает посредством закладок через мобильное приложение «Вотсап» у различных сбытчиков, для покупки наркотика необходимо написать сообщение лицам и договориться о количестве и цене за наркотик, как обычно и делает. Около трех недель назад Алик, у которого регулярно приобретает наркотические средства, предложил работать закладчиком, то есть размещать в тайники, получаемый от него, героин. Алик сообщал, где находится «тайник» с оптовой «закладкой» - фактически фасованной, в которой находилось 25 свертков с наркотическими средствами, от неё требовалось, забрать «закладку», по указанным Аликом районам города оборудовать «тайники», после оборудования тайников с наркотиком, должна отправлять ему через приложение «Вотсап» на телефон сообщение с описанием места тайника и его фотографией. За данную работу Алик обещал платить по 250 рублей за одну сделанную закладку. На предложенную работу согласилась. Когда забирала наркотики с тайника, описание которых получала от Алика, из 25 свертков с героином, находившихся в тайниках, один сверток получала себе для личного потребления. Оплату за размещенный в тайники наркотик получала от Алика посредством переводов на её банковскую карту ПАО «Сбербанк». В общей сумме получила от Алика 7000 рублей. Всего от Алика получила описания тайников, в которых находилось по 25 свертков с героином, 3 раза. Первый тайник с 25 свертками, забрала около одной недели назад в покрышке, находившейся возле 3 подъезда д. 123 по Московскому проспекту города Ярославля. Несколько дней спустя забрала второй тайник с 25 свертками, который находился возле гаража, напротив д. 119 по Московскому проспекту города Ярославля. Третий тайник с 25 свертками, находился за гаражом НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, напротив д. 3, кор. 2 по ул. Нефтяников города Ярославля, который забрала ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 20 часов 30 минут, непосредственно перед задержанием. Свертки, полученные от Алика, размещала в тайники в различных районах г, Ярославля. По просьбе Алика размещала часть партии в тайниках, находившихся в районе Московского проспекта, в Заволжском районе г. Ярославля и в п. Резинотехника г. Ярославля. Первую партию размещала в тайники лично, во время раскладки в тайники второй партии героина, полученного от Алика, попросила съездить ФИО1. Наркотик в тайники размещала лично. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА от Алика пришло сообщение, в котором было указано местонахождение тайника с очередной партией наркотика, который находился возле гаража, рядом с 

<

...> по приезду, свертка с наркотиком не обнаружила, о чем сообщила Алику. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА сообщение с адресом ул. Нефтяников, д. За, где должен был находиться тайник с героином, получила от Алика около 19 часов 50 минут. Попросила съездить с ней ФИО1. По приезду к 

<

...> около 20 часов 30 минут, Алик прислал сообщение, в которых описал тайник, который находился за гаражом НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, напротив 

<

...> прислал его фото. В месте, обозначенном на фотографии, обнаружила сверток, перетянутый липкой лентой, который убрала к себе в карман куртки. Сказав Олегу, что в порядке, пошли к д. 3 кор. 2 на ул. Нефтяников города Ярославля, где примерно в 20 часов 40 минут их задержали сотрудники полиции Северного ЛУ МВД России на транспорте. Доставили в помещение Северного ЛУ МВД России на транспорте, где был произведен личный досмотр. Перед началом досмотра были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты 25 свертков из черного полиэтилена с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон Benq с сим-картой Билайн абонентским НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, 4 пластиковых шприца, а также банковская карта ПАО «Сбербанк» на её имя. Пояснила, что изъятые у неё в ходе личного досмотра свертки с героином предназначены для последующего сбыта путем размещения в тайники. Все упаковано в конверты. По факту досмотра был составлен протокол, в котором расписались присутствующие, замечаний и заявлений не поступило. Изъятые у неё в ходе досмотра 4 шприца использовала для употребления наркотических средств ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. В ходе допроса представлен АКТ НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, согласно которому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в её анализах обнаружено содержание наркотических средств. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА употребила наркотическое средство героин путем ведения внутривенной инъекции. В ходе допроса представлен протокол осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому осмотрен компакт-диск с файлами об операциях банковских карт. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 09 часов 19 минут на её банковскую карту были переведены денежные средства в размере 4000 рублей, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 10 часов 39 минут на её банковскую карту были переведены денежные средства в размере 1000 рублей, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 13 часов 55 минут на её банковскую карту были переведены денежные средства в размере 2000 рублей, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 08 часов 10 минут на её банковскую карту были переведены денежные средства в размере 500 рублей, указанные денежные средства переводил Алик за оборудование тайников с наркотическим средством героин. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 14 часов 24 минут на её банковскую карту были переведены денежные средства в размере 2000 рублей, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 13 часов 19 минут на её банковскую карту были переведены денежные средства в размере 2000 рублей, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 15 часов 12 минут на её банковскую карту были переведены денежные средства в размере 2000 рублей, указанные денежные средства переводил Алик, для того, чтобы она приобретала наркотическое средство для личного употребления. В ходе допроса представлен протокол осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «BQ», Переписка в приложении «Вотсап» с номером +992 93 222 7075 - её переписка с Аликом. В указанной переписке с Аликом, указывает ей адреса с тайником, в котором находились свертки с героином. Когда забирала закладку со свертками и раскладывала свертки по тайникам, скидывала Алику фотографию с описанием нахождения свертка. Представлены протоколы осмотра от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и компакт-диск CD-R НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕНс с материалами проведения ОРМ «ПТП» и «СИТКС». Голоса на фонограмме узнаёт уверенно, голос, обозначенный в протоколе как Ж принадлежит ей, голос, обозначенный в протоколе как М принадлежит мужчине по имени ФИО1, который является наркозависимым, после прослушивания файлов с именем Файл 99214742, 10.35.20 30 Ноябрь, Файл 99235098, 15.45.52 30 Ноябрь, Файл 99237996, 16.21.32 30 Ноябрь, Файл 99245342, 17.54.53 30 Ноябрь, Файл 99247826, 18.34.25 30 Ноябрь, Файл 99250825, 19.22.17 30 Ноябрь, Файл 99251115, 19.26.32 30 Ноябрь, Файл 99252313, 19.46.30 30 Ноябрь, Файл 99252726, 19.53.52 30 Ноябрь голоса на фонограмме узнаёт уверенно, голос, обозначенный в протоколе как Ж принадлежит ей, голос, обозначенный в протоколе как М принадлежит мужчине по имени Микеничев.

Правильность приведенных показаний подсудимая подтвердила в полном объеме, ... вину признает полностью и раскаивается в содеянном. 

Не смотря на позицию подсудимой, ее вина доказана исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО2 на предварительном следствии (...), где показал, что около 16 часов 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА за территорией, прилегающей к 

<

...> адресом фактического проживания ФИО7 организовано наблюдение. Около 19 часов 35 минут ФИО7 вышла из 1 подъезда и проследовала к 

<

...> где около 19 часов 45 минут в помещении магазина «Атрус», сняла денежные средства через банкомат ПАО «Сбербанк», проследовала к 3-му подъезду 

<

...> где около 19 часов 55 минут встретилась с мужчиной, личность установлена - ФИО1. Около 20 часов 00 минут к подъезду подъехал автомобиль «Лада Приора», ФИО7 с ФИО1 сели в автомобиль, который проследовал до 

<

...>. Около 20 часов 30 минут ФИО7 и ФИО1 вышли из машины, подошли к металлическим гаражам, напротив 

<

...>. Возле гаража НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ФИО1 остановился, ФИО7 зашла за гараж, вышла через 5 минут. ФИО7 и ФИО1 вернулись к 

<

...> где были задержаны и доставлены в Северное ЛУ МВД России на транспорте. Личный досмотр ФИО7 проведен ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 10 минут, в ходе досмотра обнаружено: в переднем кармане куртки - сверток из полиэтилена, перетянутый липкой лентой, в котором находились 25 свертков из черного полиэтилена с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон с сим-картой, 4 шприца. В правом нагрудном кармане куртки обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк», связка ключей. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 06 часов 40 минут до 07 часов 50 минут при производстве обыска в жилище ФИО7 обнаружены и изъяты электронные весы. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО3 на предварительном следствии (...), где показал, что около 16 часов 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА за территорией, прилегающей к 

<

...> адресом фактического проживания ФИО7 организовано наблюдение. Около 19 часов 35 минут ФИО7 вышла из 1 подъезда и проследовала к 

<

...> где около 19 часов 45 минут в помещении магазина «Атрус», сняла денежные средства через банкомат ПАО «Сбербанк», проследовала к 3-му подъезду 

<

...> где около 19 часов 55 минут встретилась с мужчиной, личность установлена - ФИО1. Около 20 часов 00 минут к подъезду подъехал автомобиль «...», ФИО7 с ФИО1 сели в автомобиль, который проследовал до 

<

...>. Около 20 часов 30 минут ФИО7 и ФИО1 вышли из машины, подошли к металлическим гаражам, напротив 

<

...>. Возле гаража НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ФИО1 остановился, ФИО7 зашла за гараж, вышла через 5 минут. ФИО7 и ФИО1 вернулись к 

<

...> где были задержаны и доставлены в Северное ЛУ МВД России на транспорте. Личный досмотр ФИО7 проведен ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 10 минут, в ходе досмотра обнаружено: в переднем кармане куртки - сверток из полиэтилена, перетянутый липкой лентой, в котором находились 25 свертков из черного полиэтилена с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон с сим-картой, 4 шприца. В правом нагрудном кармане куртки обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк», связка ключей. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО4 на предварительном следствии (...), где показала, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» задержана ФИО7. Личный досмотр ФИО7 проведен ею ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 10 минут, для участия в личном досмотре приглашены - две незнакомых девушки, так же специалист ЭКЦ. Всем участникам личного досмотра разъяснены права и обязанности. ФИО7 предложено выдать запрещенные к свободному обороту в РФ вещества. В ходе личного досмотра ФИО7 в переднем кармане куртки надетой на ней, обнаружен сверток из полиэтилена, перетянутый липкой лентой, в котором находились 25 свертков из черного полиэтилена с порошкообразным веществом внутри. Также обнаружены и изъяты: сотовый телефон с сим-картой, 4 шприца и получены срезы ногтей с пальцев рук, смывы с пальцев рук и контрольный образец жидкости, используемой для смывов. В правом нагрудном кармане куртки обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк», связка ключей. 25 свертков упакованы в конверт, который заклеен и опечатан, Сотовый телефон с сим-картой, банковская карта ПАО «Сбербанк» упакованы в конверт, который заклеен и опечатан, 4 шприца упакованы в конверт, который опечатан, срезы ногтей с пальцев рук, смывы с пальцев рук и контрольный образец жидкости, упакованы в конверт. На печатях участвующие лица поставили подписи, по окончании досмотра составлен протокол, который подписан участниками. Замечаний не поступило.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО1 на предварительном следствии (...), где показал, что в ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА Саша попросила съездить и забрать героин из тайника, который находился на Московском проспекте, узнал, что работает закладчиком у Алика. Приехали к тайнику, который располагался возле одного из домов по Московскому проспекту, Александра забрала героин из тайника и попросила походить с ней, пока делает тайники с героином для наркопотребителей, описание которых в дальнейшем передавала Алику для сбыта. Видел, как ФИО7 оборудовала тайники путём закладки в них свертков с наркотическими средствами, часть свертков разместила в тайники в районе Московского проспекта. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 16 часов 00 минут Александра попросила съездить за очередной партией героина от Алика, согласился. Около 20 часов 00 минут с Александрой на автомобиле такси поехали на ул. Нефтяников города Ярославля. Приехав в район 

<

...> Александра поддерживала общение путём переписки с Аликом посредством «Вотсап». Прошли к гаражу НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, напротив 

<

...> Александра зашла за гараж, вышла через 3-4 минуты. С ее слов узнал, что героин забрала. Перейдя дорогу к 

<

...> их задержали сотрудники Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО5 на предварительном следствии (...), где показала, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 21 час 50 минут приглашена в здание Управления Северного ЛУ МВД России на транспорте для участия в качестве понятого, где ей и второй присутствующей девушке разъяснены права и обязанности, в их присутствии проведен личный досмотр ФИО7. В ходе личного досмотра ФИО7 обнаружено: в переднем кармане куртки сверток из полиэтилена, перетянутый липкой лентой, в котором находились 25 свертков из черного полиэтилена с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон с сим-картой «Билайн», 4 шприца. В правом нагрудном кармане куртки обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк», связка ключей. Со слов ФИО7 в изъятых свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для сбыта посредством размещения в тайники. ФИО7 пояснила, что обнаруженная в ходе ее личного досмотра банковская карта принадлежит ей, вознаграждение за размещенные в тайники свертки с героином получала посредством денежных переводов на данную банковскую карту от мужчины «Алик», с которым общалась посредством программы «Вотсап», свертки с веществом забрала из тайника, описание которого получено от «Алика», переписка хранится в ее телефоне. Со слов ФИО7 тайник с наркотиками находился сзади гаража НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, напротив 

<

...>. Пластиковые шприцы принадлежат ей и предназначены для употребления героина. В ходе личного досмотра изъяты смывы с пальцев рук и произведены срезы ногтей с пальцев рук. Обнаруженные в ходе личного досмотра 25 свёртков с порошкообразным веществом, сотовый телефон, банковская карта, 4 шприца, срезы ногтей с пальцев рук, смывы с пальцев рук и контрольный образец жидкости, используемой для смывов, изъяты и помещены в пять конвертов, на которые нанесены пояснительное надписи, конверты опечатаны, на конвертах поставили Действия отражены в протоколе, где поставили свои подписи.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО6 на предварительном следствии (...), где показала, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 21 час 50 минут приглашена в здание Управления Северного ЛУ МВД России на транспорте для участия в качестве понятого, где ей и второй присутствующей девушке разъяснены права и обязанности, в их присутствии проведен личный досмотр ФИО7. В ходе личного досмотра ФИО7 обнаружено: в переднем кармане куртки сверток из полиэтилена, перетянутый липкой лентой, в котором находились 25 свертков из черного полиэтилена с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон с сим-картой «Билайн», 4 шприца. В правом нагрудном кармане куртки обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк», связка ключей. Со слов ФИО7 в изъятых свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для сбыта посредством размещения в тайники. ФИО7 пояснила, что обнаруженная в ходе ее личного досмотра банковская карта принадлежит ей, вознаграждение за размещенные в тайники свертки с героином получала посредством денежных переводов на данную банковскую карту от мужчины «Алик», с которым общалась посредством программы «Вотсап», свертки с веществом забрала из тайника, описание которого получено от «Алика», переписка хранится в ее телефоне. Со слов ФИО7 тайник с наркотиками находился сзади гаража НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, напротив 

<

...>. Пластиковые шприцы принадлежат ей и предназначены для употребления героина. В ходе личного досмотра изъяты смывы с пальцев рук и произведены срезы ногтей с пальцев рук. Обнаруженные в ходе личного досмотра 25 свёртков с порошкообразным веществом, сотовый телефон, банковская карта, 4 шприца, срезы ногтей с пальцев рук, смывы с пальцев рук и контрольный образец жидкости, используемой для смывов, изъяты и помещены в пять конвертов, на которые нанесены пояснительное надписи, конверты опечатаны, на конвертах поставили Действия отражены в протоколе, где поставили свои подписи.

Из постановления (...) следует, что предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности на ФИО7

Из рапорта (...) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 20 часов 40 минут в ходе проведения орм «Наблюдение» около 

<

...> задержана ФИО7, в ходе личного досмотра у которой обнаружены и изъяты 25 свертков с веществом внутри черного цвета.

Из протокола (...) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 10 минут в Северном ЛУ МВД России на транспорте проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого обнаружено и изъято: в переднем кармане куртки – 25 свертков из полимерной пленки черного цвета с веществом внутри. 

Из справки об исследовании (...) следует, что вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7, являются смесью, в состав которой входят наркотические средства Списка I Перечня - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и наркотическое средство – морфин Списка 2 Перечня. Общая масса представленных на исследование веществ, содержащих в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и морфин, составила 44,821г.

Из протокола явки с повинной (...) следует правдивый рассказ ФИО7 о причастности к незаконными сбыту наркотических средств. 

Из протокол обыска (...) усматривается, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 06 часов 40 минут до 07 часов 50 минут по месту жительства ФИО7, расположенному по адресу: АДРЕС были обнаружены и изъяты электронные весы, которые протокол осмотра предметов (...) осмотрены и постановлением (...) признаны в качестве вещественных доказательств.

Из протокола проверки показаний на месте (...) следует, что ФИО7 указала на участок местности, где ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА забрала сверток, в котором находились 25 свертков с наркотическим средством.

Из заключения эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте (...) следует, что на 4 шприцах, изъятых ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра у ФИО7, выявлены следы наркотического средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин.

Согласно протоколу осмотра предметов (...) осмотрены 4 шприца изъятые ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра у ФИО7 и постановлением (...) признаны в качестве вещественных доказательств.

В рапорте (...) зафиксирован путь следования ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО7 с ФИО1 к тайнику - к гаражу НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, где ФИО7, зайдя за данный гараж, вышла через 5 минут, а затем у 

<

...> были задержаны и доставлены в Северное ЛУ МВД России на транспорте.

Из постановления (...) следует, что предоставлены результаты орд на ФИО7. Из протокол осмотра ( ...) следует, что прослушан CD-R диск «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕНс», который постановлением (...) признании в качестве вещественного доказательства. Из постановления (...) следует, что предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности на носителе информации лазерном диске CD-R «Verbatim».

Согласно протоколу осмотра (...) осмотрен CD-R диск с информацией о движении денежных средств с банковских карт, который постановлением (...) признан в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра (...) осмотрен мобильный телефон марки «BQ» IMEI 1: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН IMEI 2: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, банковская карта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, которые постановлением (... - признаны в качестве вещественных доказательств.

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о безусловной доказанности вины подсудимой в объеме, указанном в приговоре.

Суд квалифицирует действия ФИО7 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Результаты ОРМ «наблюдение» суд признает доказательством по делу. Установлено, что результаты получены в соответствии с УПК РФ, свидетельствуют о наличии умысла у соучастников группы на незаконный сбыт наркотических средств, который сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. Все подготовительные действия, необходимые для сбыта наркотических средств подсудимой выполнены без вмешательства правоохранительных органов. Подсудимая, желая вместе с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сбыть наркотик путем размещения по тайникам, действовала без уговоров и запугиваний, какого либо принуждения со стороны лиц, в том числе и участвующих в ОРМ. ОРМ проводилось на основании постановления руководителя органа, осуществляющего ОРМ, в соответствии с УПК и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Установлено, что ФИО7, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли, не имела законных полномочий по осуществлению оборота наркотических средств. Однако, вопреки этому, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 20 часов 40 минут забрала, то есть приобрела при конкретно установленных обстоятельствах, из указанного лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайника около гаража НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенного напротив дома 3 корп.2 по ул.Нефтяников г.Ярославля 25 свертков массой 44,821 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1.10.2012 г. образует крупный размер и в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 относится к списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, и в Список № 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации которые спрятала в карман куртки. Однако довести преступный умысел в группе лиц по предварительному сговору до конца не смогла, поскольку наркотическое средство в силу оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» перешло представителям правоохранительных органов и в связи с чем, было изъято из незаконного оборота. 

Преступление совершено в составе группы лиц по предварительному сговору. Подсудимая совместно участвовала с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в незаконном сбыте наркотических средств – смеси, состав которой входит ацетилкодеин, 6-моноацетиморфин и диацетилморфин (героин) и морфин. О предварительном сговоре свидетельствует их согласованный, совместный, активный характер действий, единая преступная цель, выполнение определенных действий в рамках единого умысла. 

Оба участника преступления являлись соисполнителями. Для каждого соучастника преступления действия друг друга по незаконному сбыту наркотических средств были очевидны. Как усматривается из показаний на предварительном следствии, ФИО7, она по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забирала партии наркотиков, расфасованные в свертки, после чего оборудовала свертками тайники на территории г. Ярославля. Адреса с описанием и фотографиями тайников ФИО7 отправлял неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство посредством «Whatsapp». За каждый оборудованный тайник получала денежные средства в размере 250 рублей переводом на банковскую карту. Партии с наркотиками получала 3 раза. Количество свертков в одной партии 25 штук, 1 сверток получала себе для личного потребления. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА после сообщения о нахождении очередной партии наркотиков, приехала к тайнику за гаражом НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенном напротив дома 3 корп.3 ул. Нефтяников, нашла партию наркотиков в количестве 25 свертков, после убрала в карман куртки.

Сбыт не был окончен и был пресечен на стадии покушения, поскольку ФИО7 не успела заложить наркотические средства в тайники и выполнить все необходимые достаточные действия для передачи наркотических средств покупателям, наркотические средства были изъяты и выбыли из незаконного оборота. 

Признавая вину ФИО7 установленной и доказанной, суд берет за основу обвинения ее признательные показания на предварительном следствии, не доверять которым оснований не имеется. По мнению суда, показания подсудимой на предварительном следствии являются полными, правдивыми. При этом нарушений требований УПК РФ при производстве допросов ФИО7 на следствии допущено не было. 

В судебном заседании подсудимая ФИО7 подтвердила свои показания по преступлению, поэтому у суда нет оснований не доверять заявлению подсудимой о полном признании ею своей вины. 

Вина подсудимой, помимо ее признания, доказана: - аналогичными между собой показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3 об обстоятельствах проведения орм «наблюдения» ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отношении ФИО7, - аналогичными между собой показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5 и ФИО6 о процедуре проведения личного досмотра в отношении ФИО7, и изъятия у нее свертков с наркотическими средствами внутри, - показаниями свидетеля ФИО1, который ездил ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА вместе с ФИО7 по ее просьбе к месту тайника, - письменными доказательствами, в том числе заключениями экспертиз о качественном и количественном составах, изъятых у ФИО7 наркотических веществ. 

В свою очередь, ФИО7 согласилась с показаниями указанных свидетелей, подтвердив их, не оспаривала исследованные в судебном заседании письменные доказательства, в том числе явку с повинной и протокол проверки показаний на месте преступления, что указывает на ее раскаяние. 

При назначении наказания суд учитывает тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. При назначении наказания подсудимой по вмененному преступлению суд руководствуется принципами ст.ст. 6,60,67 УК РФ, требованиями ст.ст.61,63 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой ФИО7 в соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает возраст, раскаяние и полное признание вины, явку с повинной, ..., активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

... 

...

...

... 

... 

Тяжесть, общественная опасность, характер преступления, конкретная роль ФИО7 в групповом в преступлении, приводят суд к убеждению о необходимости назначения подсудимой наказания в виде реального лишения свободы. 

При вышеуказанных обстоятельствах только реальное лишение свободы будет соразмерно содеянному, при назначении такого наказания могут быть достигнуты все цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ: исправление подсудимой, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ею новых преступлений. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом значимости, общественной опасности и характера преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Суд назначает ФИО7 наказание с применением ч.1 ст. 62 и ч.3 ст. 66 УК РФ. Поскольку при применении правил назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 62 ч.1 и 66 ч.3 УК РФ, максимально возможное наказание совпадает с минимальной санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, но суд обязан учесть при назначении наказания и иные смягчающие наказание обстоятельства, подсудимой должно быть назначено наказание на срок ниже вышеуказанного максимально возможного (то есть, на срок ниже низшего предела санкций, предусмотренных ч.4 ст. 228.1 УК РФ); при этом, в соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №58 от 22.12.2015 г. и с иными неоднократными разъяснениями Верховного Суда РФ (Бюллетень №8 за 2015 год, стр. 44, и т.д.) ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется. 

Вид исправительного учреждения подсудимой ФИО7 суд назначает по правилам п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания ФИО7 должна быть направлена в исправительную колонию общего режима.

Решая вопрос о назначении подсудимой дополнительных наказаний, предусмотренных в санкции ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд, принимая во внимание ее данные о личности, а также с учетом совершения преступления без использования служебного положения или полномочий, обусловленных определенным видом деятельности, считает возможным не назначать ей дополнительные наказания.

Вещественные доказательства: ...

...

... 

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО7 изменить на содержание под стражей. Взять ФИО7 под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с частью 3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО7 в срок отбывания наказания время содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: ...

Приговор мирового судьи судебного участка НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ... от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – исполнять самостоятельно.

... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.В. Кутузова